
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 

 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

 

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

  
 

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

                                                   N. 17 IN DATA 3/08/2024 
 

Oggetto: dete rilievi topografici finalizzati alla redazione tipo di frazionamento su piazza 

antistante la Chiesa Parrocchiale di San Pietro, oggetto di definizione 

LLll  Liquidazione saldo spese tecniche 

CIG: B1E419A10A 
 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato, n. 2/2022 del 

28/01/2022 con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, mansioni, 

responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili 

alle competenze del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Vista la deliberazione Giunta comunale n. 1 del 13/01/2024 con la quale si stabiliva di autorizzare il 

Sindaco alla procedura di mediazione obbligatoria contro la Parrocchia della Chiesa di San Pietro di 

Giarole avente ad oggetto diritti reali, per quanto riguarda l’Area compresa tra il Palazzo comunale 

e la Chiesa parrocchiale, e l’area definita “Vicolo Statuto”; 

 

Visto il Verbale di incontro del giorno 15/05/2024 presso l’Ordine degli Avvocati di Vercelli, quale 

Organismo di Mediazione Forense, depositato agli atti del Comune; 

 

Dato atto che dal Verbale emergeva la necessità di nominare un tecnico esterno per: 

− identificare la superficie dell’area compresa tra il palazzo comunale, la chiesa parrocchiale, la 

casa parrocchiale e altre proprietà, nonché l’area definita “Vicolo Statuto” che collega la piazza 

definita San Pietro con la via comunale Roma; 

− individuare l’area da destinare al sagrato della chiesa e al comune attribuendo i rispettivi 

mappali con le intestazioni; 

      

Dato atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 40/2024 del 25/05/2024 dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, disponeva di conferire incarico all’esterno per i rilievi 

topografici finalizzati alla redazione del tipo di frazionamento su piazza antistante Chiesa 

Parrocchiale di San Pietro, oggetto di definizione, tramite il RUP; 

 

Dato atto che la spesa trova copertura alla voce 580/10/1 codice 01.06.1 del Bilancio di Previsione 

2024/2026, gestione competenza; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per servizi e 

forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo 

inferiore a 140.000 euro, è consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di  più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Dato atto che sulla base delle precise direttive impartite dall’Amministrazione comunale, con 

propria determinazione n. 13 del 30/05/2024, previa richiesta di offerta e verifica dei requisiti, 

veniva conferito incarico al Geom. Carnevale Alessio Miino, con sudio in Casale Monferrato (AL), 

Via Bruno Buozzi, n. 86, per rilievi topografici finalizzati alla redazione tipo di frazionamento su 

piazza antistante la Chiesa Parrocchiale di San Pietro, oggetto di definizione, per l’importo di €. 

1.750,00 oltre 5% di contributi previdenziali pari a €. 87,50 ed IVA 22% pari a €. 404,25 e diritti 

catrastali pari a €. 144,00 per complessivi €. 2.385,75; 

 

Visto il tipo di frazionamento e relativa documentazione depositati agli atti; 

 

Vista la fattura elettronica n. 4 del 2/07/2024, emessa dal professionista incaricato a saldo delle 

spese tecniche, ammontante a €. 1.750,00 oltre 5% di contributi previdenziali pari a €. 87,50 ed 

IVA 22% pari a €. 404,25 oltre a €. 137,00 di diritti catastali ed €. 2,00 di bollo, per complessivi €. 

2.380,75, acquisita agli atti; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Geometri in data 2/07/2024 avente 

validità 120 giorni dalla data del rilascio; 

 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle spese tecniche dovute per legge al professionista 

incaricato che ha regolarmente espletato le prestazioni professionali affidategli; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa assunta con la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

Di liquidare, al Geom. Carnevale Alessio Miino, con sudio in Casale Monferrato (AL), Via Bruno 

Buozzi, n. 86, l’importo di €. 1.750,00 oltre 5% di contributi previdenziali pari a €. 87,50 ed IVA 

22% pari a €. 404,25 oltre a €. 137,00 di diritti catastali ed €. 2,00 di bollo, per complessivi €. 

2.380,75, a saldo degli onorari professionali di cui in narrativa, come da regolare fattura elettronica 

n. 4 del 2/07/2024 acquisita agli atti.  

 

Dare atto che la spesa trova copertura alla voce 580/10/1 codice 01.06.1 del Bilancio di Previsione 

2024/2026, gestione competenza. 

 

Dare atto che il tecnico incaricato si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010, n. 136. 

 

Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle prestazioni 

eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società 

Poste Italiane Spa. 

 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

                                                                      (f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 



Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria alla 

voce 580/10/1 codice 01.06.1 del Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 07/09/2024 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


